Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Ciencias Sociais
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em História

ATA DE REUNIÃO

Aos 28 dias do mês de janeiro do ano de 2025, às 10 horas, realizou-se a reunião da Comissão Interna, do
Programa de Pós-graduação em História desta Universidade (PPGH/UERJ), para seleção de bolsista no
âmbito do Edital n.º 26/2024 - Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), sob a presidência do
Coordenador Geral Prof. Dr. Alexandre Belmonte, matrícula UERJ 38530-2, e contando com a
participação, na qualidade de membros titulares, do Prof. Dr. Marcelo Santos Rodrigues, da Universidade
Federal do Tocantins (UFT), inscrito no CPF sob o número 511.155.905-10, e da Ms. Laís Paiva da
Ressureição, representante discente do curso de Doutorado, matrícula UERJ DO2412052. Deliberando
assim que a candidatura, do discente Deyvisson Cardoso Machado, matrícula UERJ DO2412002,
recebida no prazo do edital interno do PPGH/UERJ está apta a concorrer, a plena qualificação do
candidato com comprovação do desempenho acadêmico e potencial científico para o desenvolvimento dos
estudos propostos no exterior e a coerência do plano de pesquisa apresentado.
O candidato selecionado, Deyvisson Cardoso Machado, submeteu o plano de pesquisa intitulado “Tratados
e acordos no comércio, navegação e limites na Amazônia: relações internacionais entre os “países
ribeirinhos” (1851-1903)”. Suas atividades estão voltadas para expansão dos ângulos de análise, do contato
com novas referências bibliográficas e espaços de produção do conhecimento histórico, além da
possibilidade de se aproximar com outras fontes de pesquisa na cidade de Santa Marta, na Colômbia, em
especial no Archivo Histórico del Magdalena Grande, principalmente no Fondo Gobernación del
Magdalena e do Fondo Notaría Primera de Santa Marta. Além da participação em atividades e seminários
do grupo de pesquisa Historia Empresarial y Desarrollo Regional, coordenado pelo coorientador no
exterior Prof. Dr. Jorge Enrique Elías Caro. Destaca-se a iniciativa de realizar trocas e maior visibilidade à
produção científica brasileira, através da proposta de pesquisa que visa compartilhar práticas que
favorecem o aperfeiçoamento da ciência e acelera o desenvolvimento de estudos e novos olhares sobre a
relação bilateral entre o Brasil e a Colômbia.
Assim, a Comissão Interna resolveu:

1) Aprovar e classificar a candidatura:
1º  Deyvisson Cardoso Machado.

2) Definir a duração da bolsa no exterior em seis meses, correspondendo a seis mensalidades.
Nada mais havendo a tratar, o presidente da comissão, Alexandre Belmonte, agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às 11 horas.
Eu, Alexandre Belmonte, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos, segue assinada
eletronicamente por mim.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2025.

Alexandre Belmonte
Coordenador-Geral do PPGH/UERJ

Presidente da Sessão
Matrícula: 385302 | ID. Funcional: 43382436

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Belmonte, Professor, em 04/02/2025, às 12:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19
de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Laís Paiva da Ressureição, Usuário Externo, em
13/02/2025, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO SANTOS RODRIGUES, Usuário Externo, em
13/02/2025, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 92617520 e
o código CRC 8DD13CFA.

Referência: Processo nº SEI-260006/017488/2024 SEI nº 92617520

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6